A consulta pode ser 

realizada por meio do acesso ao sítio eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral – TSE, 

na Internet. 

Conforme divulgado pelo TSE em 31 de maio de 20161, os 

partidos políticos registrados à época naquela Corte receberam o total de 

R$71.502.774,12 (setenta e um milhões quinhentos e dois mil setecentos e setenta 

e quatro reais e doze centavos) do Fundo Partidário. Esse valor é a soma de 

R$60.375.717,76 (sessenta milhões trezentos e setenta e cinco mil setecentos e 

dezessete reais e setenta e seis centavos), em duodécimos referentes ao repasse 

do mês de maio do mesmo ano, e R$11.127.056,36 (onze milhões cento e vinte e 

sete mil cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos), arrecadados com o 

pagamento de multas eleitorais no mês de abril, também do mesmo ano. 

As verbas do Fundo Partidário devem ser aplicadas, entre 

outros: na manutenção das sedes e serviços do partido, permitido o pagamento de